
 1

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 20 DICEMBRE 2012  
546/2012/A 
 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE DELLA PROCEDURA DI GARA APERTA - 
RIF. 48/2012/A, CIG 4041903BDC - INDETTA IN AMBITO COMUNITARIO E 

FINALIZZATA ALLA SELEZIONE DI UNA APPOSITO E QUALIFICATO OPERATORE 

ECONOMICO CUI AFFIDARE L’APPALTO AVENTE AD OGGETTO LO SVOLGIMENTO DEL 

SERVIZIO DI ABBONAMENTI A PERIODICI ITALIANI E STRANIERI (SIA SU SUPPORTO 

CARTACEO CHE ON LINE), OLTRE CHE SERVIZI CONNESSI PER LA BIBLIOTECA 

DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 
Nella riunione del 20 dicembre 2012 
 
VISTI: 
 

 il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” (di seguito: 
Codice dei contratti); 

 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”; 

 la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) 
del 16 febbraio 2012, n. 48/2012/A (di seguito: deliberazione 48/2012/A); 

 la deliberazione dell’Autorità del 22 dicembre 2011, GOP 60/11, con cui 
l’Autorità ha approvato il proprio Bilancio di previsione per l’esercizio 1 
gennaio 2012 - 31 dicembre 2012; 

 la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità del 2 maggio 2012, n. 27/2012 (di seguito: determinazione 
27/2012); 

 i seguenti verbali predisposti dalla Commissione giudicatrice e riferiti sia alle 
sedute pubbliche che alle riunioni riservate, tenutesi nell’ambito della procedura 
di gara in argomento: 
- verbale del 3 maggio 2012, relativo alla prima seduta pubblica di gara 

(Allegato A); 
- verbale del 12 luglio 2012, relativo alla seconda seduta pubblica di gara 

(Allegato B); 
- verbale del 19 luglio 2012, riferito alla riunione per l’esame della 

documentazione presentata ai fini dell’attribuzione dei punteggi riferiti agli 
elementi qualitativi dell’offerta(Allegato C); 



 2

- verbale del 13 settembre 2012, relativo alla terza seduta pubblica di gara 
(Allegato D); 

- verbali del 23 ottobre 2012 e del 13 novembre 2012, riferiti alle riunioni 
relative al procedimento di anomalia dell’offerta come riscontrato in esito 
alla terza seduta pubblica del 13 settembre 2012 (Allegati E ed F); 

- verbale del 30 novembre 2012, relativo alla quarta seduta pubblica di gara 
(Allegato G); 

 la nota interna del 5 dicembre 2012 relativa alle motivazioni di convenienza e di 
idoneità dell’offerta, predisposta dalla Direzione Strategie e Studi dell’Autorità 
(Allegato H); 

 la nota interna del 10 dicembre 2012 relativa all’esito dei controlli sul possesso 
dei requisiti di partecipazione alla procedura di gara e la ripartizione 
dell’impegno contabile predisposta dall’Unità Gare e Contratti della Direzione 
Affari Generali e Risorse dell’Autorità (Allegato I). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

 l’Autorità, con propria deliberazione n. 48/2012/A, ha tra l’altro disposto: 
- di avviare una procedura di gara “aperta”, in ambito comunitario, ai sensi del 

combinato disposto tra l’art. 41, comma 1, lettera c), del Regolamento dei 
contratti dell’Autorità e l’art. 55, comma 1, del Codice dei contratti, 
assumendo a riferimento la normativa del Codice dei contratti per appalti di 
rilevanza comunitaria, finalizzata alla selezione di una apposita e qualificata 
società esterna cui affidare l’appalto avente ad oggetto lo svolgimento del 
servizio di gestione della fornitura di abbonamenti a periodici italiani e 
stranieri (sia su supporto cartaceo che online) oltre che servizi connessi per 
la Biblioteca dell’Autorità; 

- di stabilire in 60 (sessanta) mesi la durata dell’appalto, a partire dalla data di 
effettivo avvio del servizio di abbonamenti come risultante da un apposito 
verbale di inizio delle attività predisposto tra le parti; 

- di quantificare - ai sensi dell’art. 29, comma 1 del Codice dei contratti - il 
valore stimato dell’appalto in complessivi in complessivi 225.000,00 euro 
(oneri fiscali e doganali esclusi), da intendersi senza obbligo di spesa per 
l’Autorità, calcolato per tutta la durata complessiva dell’appalto; 

- di approvare i documenti “Bando di gara (comunitario e nazionale)”, 
“Disciplinare di gara e modelli allegati”, “Schema di valutazione 
dell’offerta”, “Capitolato amministrativo”, “Capitolato tecnico”, predisposti 
dai competenti Uffici dell’Autorità; 

- di procedere alla selezione della migliore offerta mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 81, comma 
1 e 83 del Codice dei contratti, individuata e valutata secondo i parametri e 
le ponderazioni previsti nel Disciplinare di gara e nello Schema di 
valutazione dell’offerta, e fatto salvo il procedimento di verifica 
dell’anomalia dell’offerta ai sensi degli articoli 86, 87 e 88 del Codice dei 
contratti; 

- di prevedere che si pervenga all’aggiudicazione della procedura di gara 
anche in presenza di una sola offerta formalmente valida purché ritenuta 
conveniente e congrua da parte dell’Autorità, fatta comunque salva la 



 3

facoltà, ai sensi dell’articolo 81, comma 3 del Codice dei contratti, che non si 
procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea 
in relazione all’oggetto dell’appalto, ovvero per sopravvenute ragioni di 
carattere pubblico e/o per mutate esigenze tecnico ed organizzative; 

- di nominare, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., il Dirigente 
responsabile della Direzione Strategia e Studi dell’Autorità, dott.ssa Rosita 
Carnevalini, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

- di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità per tutte le azioni a seguire finalizzate alla procedura di gara, 
ivi compreso la nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 84 
del Codice dei contratti; 

 il Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, facendo 
seguito al mandato ricevuto con la deliberazione 48/2012/A, ha disposto - giusta 
determinazione 27/2012 - la composizione della Commissione giudicatrice per 
l’apertura dei plichi, la verifica del possesso dei requisiti, la formulazione del 
giudizio tecnico-qualitativo ed economico delle offerte pervenute nell’ambito 
della procedura di gara di cui alla deliberazione 48/2012/A, la verifica delle 
offerte anormalmente basse, la verifica della congruità dell’offerta e per la 
proposta di aggiudicazione. 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 
 

 la Commissione giudicatrice: 
- ha riscontrato, giusta verbale del 3 maggio 2012, la partecipazione alla 

procedura di gara rif. 48/2012/A - CIG 4041903BDC della sola società 
Ebsco Italia S.r.l., in nome e per conto della mandante Ebsco International 
Inc. (USA), dichiarando l’ammissione della predetta società al proseguo 
delle fasi procedurali della gara in argomento, stante la previsione contenuta 
negli atti di gara che, riprendendo la disposizione contenuta nella 
deliberazione 48/2012/A, consente di procedere ad aggiudicare la gara in 
argomento anche in presenza di una sola offerta formalmente valida purché 
ritenuta conveniente e idonea, ai sensi del combinato disposto tra gli artt. 55, 
comma 4, e 81, comma 3, del Codice dei contratti; 

- ha provveduto, giusti verbali del 12 luglio 2012, del 10 luglio 2012 e del 13 
settembre 2012: 
a) all’effettuazione di tutte le operazioni procedurali della gara rif. 

48/2012/A - CIG 4041903BDC riscontrando, in esito alle proprie 
valutazioni svolte sia sotto il profilo qualitativo che economico, che 
l’offerta presentata dalla società Ebsco Italia S.r.l. risulta formalmente 
valida; 

b) a determinare la graduatoria finale provvisoria della medesima 
procedura di gara che - per effetto dell’unica società partecipante alla 
gara - vede posizionata al primo posto la predetta società Ebsco Italia 
S.r.l.; 

c) a calcolare il valore della soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 86, 
comma 2 del Codice dei contratti, riscontrando che l’offerta presentata 
dalla società Ebsco Italia S.r.l. assumeva carattere di anomalia ai sensi 
della vigente normativa di riferimento; 



 4

- ha svolto, giusta verbali del 23 ottobre 2012 e 13 novembre 2012, tutte le 
verifiche procedurali di cui agli artt. 86, 87 e 88 del Codice dei contratti 
finalizzate alla verifica del carattere di anomalia dell’offerta della società 
Ebsco Italia S.r.l., ritenendo: 
a) che nessuno degli elementi che compongono l’offerta è rimasto privo 

di una completa, ragionevole ed esaustiva giustificazione; 
b) che non sussistono elementi, né relativi al complesso dell’offerta né 

alle singole componenti incidenti sulla medesima offerta nel suo 
insieme, tali da far permanere il carattere di anomalia dell’offerta 
presentata in sede di gara dalla società Ebsco Italia S.r.l., partecipante 
in nome e per conto di Ebsco International Inc (USA); 

c) di esprimere il proprio parere favorevole sulla congruità dell’utile 
annuo netto dichiarato dalla medesima società; 

d) di considerare nel suo complesso, tecnico ed economico, l’offerta 
presentata dalla società Ebsco Italia S.r.l., attendibile, congrua ed 
affidabile ai fini di una corretta gestione dell’appalto secondo una 
valutazione di efficienza e funzionalità del futuro rapporto contrattuale 
con l’Autorità; 

- ha, giusta verbale del 30 novembre 2012: 
a) reso noto pubblicamente l’esito delle verifiche effettuate in merito al 

carattere di anomalia dell’offerta presentata dalla società Ebsco Italia 
S.r.l. e delle proprie decisioni assunte in conseguenza alle verifiche 
svolte; 

b) concluso i propri lavori confermando la graduatoria provvisoria della 
gara che vede posizionata al primo posto la società Ebsco Italia S.r.l. 
quale unica partecipante alla procedura di gara rif. 48/2012/A – CIG 
4041903BDC; 

c) vincolato - in aderenza ai disposti normativi di cui al Codice dei 
contratti - la conferma della graduatoria provvisoria all’esito delle 
verifiche sull’effettivo possesso dei requisiti di ordine generale, ex art. 
38 del Codice dei contratti, da parte della società Ebsco Italia S.r.l., 
nonché sulla formulazione del giudizio di convenienza e idoneità 
dell’offerta, in relazione all’oggetto del contratto, da formularsi sia in 
conformità alla specifica disposizione contenuta negli atti di gara che 
in aderenza alla specifica disposizione normativa di cui all’art. 81, 
comma 3, del Codice dei contratti. 

 
CONSIDERATO, INFINE, CHE: 
 

 il Responsabile Unico del Procedimento, nonché Direttore della direzione 
competente dell’Autorità e richiedente il servizio oggetto dell’appalto di cui alla 
procedura di gara in argomento - giusta propria nota interna del 5 dicembre 2012 
- ha reputato conveniente e idonea l’offerta presentata dalla società Ebsco Italia 
S.r.l. nell’ambito della procedura di gara e tale da giustificare la previsione di 
aggiudicazione della gara in presenza dell’unica offerta formalmente valida 
presentata nell’ambito della citata procedura di gara; 

 la Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, per il tramite della propria 
Unità Gare e Contratti - giusta propria nota del 10 dicembre 2012 - ha: 



 5

- definito ed analizzato, sulla base delle presupposte considerazioni e 
valutazioni tecniche svolte dal Responsabile Unico del Procedimento nella 
sua nota interna del 5 dicembre 2012, gli ambiti normativi e 
giurisprudenziali inerenti il giudizio di sussistenza dei presupposti di 
convenienza, congruità ed opportunità per poter procedere 
all’aggiudicazione della procedura di gara aperta avviata con la 
deliberazione 48/2012/A anche in presenza della sola offerta formalmente 
valida presentata in sede di gara dalla società Ebsco Italia S.r.l.; 

- preso atto delle verifiche svolte dalla Commissione giudicatrice, giusta 
verbale del 3 maggio 2012, in ordine all’effettivo possesso dei requisiti di 
capacità economica e finanziaria e tecnica e professionale (ex art. 48, comma 
2, del Codice dei contratti) da parte della società Ebsco Italia S.r.l., il cui 
esito positivo consente allo stato di rendere definitiva la graduatoria di gara 
confermando quale aggiudicataria definitiva della gara in argomento la 
società Ebsco Italia S.r.l.; 

- proceduto al riscontro dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine generale 
(ex art. 38, comma 1, del Codice dei contratti), riferibili alla affidabilità 
morale ed al carattere fiduciario del concorrente con cui si stipula il 
contratto, il cui esito positivo consente allo stato l’efficacia 
dell’aggiudicazione della procedura di gara alla società Ebsco Italia S.r.l., ed 
alla conseguente stipula del contratto; 

 l’aggiudicazione definitiva (efficace) deve essere comunicata, secondo termini e 
modalità di cui all’art. 79, comma 5 del Codice dei contratti, ai partecipanti alla 
procedura di gara con allegata copia del medesimo provvedimento di 
aggiudicazione ai sensi del comma 5-bis del medesimo articolo 79. 

 
RITENUTO CHE: 
 

 la procedura di scelta del contraente sia stata svolta regolarmente ; 
 sussistano i presupposti - giusta nota del 10 dicembre 2012 predisposta 

dall’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità - per pervenire: 
- all’aggiudicazione definitiva della procedura di gara di cui alla deliberazione 

48/2012/A, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida in 
quanto ritenuta conveniente e idonea, confermando la graduatoria come 
riscontrata dalla Commissione giudicatrice nel corso della seduta pubblica 
del 13 settembre 2012; 

- all’attribuzione di efficacia all’aggiudicazione di cui al precedente alinea, 
procedendo alla stipula del contratto - secondo termini e modalità di cui 
all’art. 11, comma 10 bis, lettera a), del Codice dei contratti - con la società 
Ebsco Italia S.r.l. 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di aggiudicare, in via definitiva, alla società Ebsco Italia S.r.l. - giusti verbali 
predisposti dalla Commissione giudicatrice e note interne del 5 e 10 dicembre 



 6

2012 predisposte dai competenti Uffici dell’Autorità, come richiamati nei visti - 
la procedura di gara aperta, rif. 48/2012/A – CIG 4041903BDC, indetta per 
l’affidamento dell’appalto avente ad oggetto lo svolgimento del servizio di 
gestione della fornitura di abbonamenti a periodici italiani e stranieri (sia su 
supporto cartaceo che online) oltre che servizi connessi per la Biblioteca 
dell’Autorità; 

2. di stipulare il contratto di appalto con la società Ebsco Italia S.r.l. stante 
l’espressa previsione normativa di cui all’art. 11, comma 10-bis, lettera a), del 
Codice dei contratti; 

3. di confermare la durata complessiva dell’appalto in 60 (sessanta) mesi;  
4. di disporre che l’importo massimo spendibile del contratto di cui al precedente 

punto 2 - stimabile in complessivi di 205.177,45 (oneri fiscali e doganali esclusi) 
- venga posto a carico del corrente bilancio dell’Autorità, e dei successivi bilanci 
di competenza, secondo la ripartizione riportata nella interna del 10 dicembre 
2012 predisposta dall’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e 
Risorse dell’Autorità; 

5. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, secondo termini e 
modalità di cui all’art. 79, commi 5, lettera a), e 5-bis del Codice dei contratti, 
alla società Ebsco Italia S.r.l. e pubblicato sul sito internet dell’Autorità, profilo 
di committente (www.autorita.energia.it/it/bandi_gara.htm), nella corrispondente 
sezione della procedura di gara; 

6. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità, per ogni azioni a seguire, ivi compreso sia la stipula del contratto e 
l’assunzione degli impegni di spesa annuali sui bilanci di competenza 
dell’Autorità, sia l’adozione dei provvedimenti necessari per l’acquisizione dei 
servizi. 

 
 

20 dicembre 2012                IL PRESIDENTE  
Guido Bortoni 

 
 


